Requerimento n.º       /2003

Senhor Presidente,

Considerando as últimas polêmicas relativas à cesta básica dos servidores públicos municipais, afinal os produtos que a compõe são, segundo os beneficiados, de péssima qualidade;

Considerando a necessidade de melhorar as condições dos servidores públicos municipais, como política de recursos humanos da Prefeitura Municipal, oferecendo um cesta básica de qualidade, assim como facilitar o gerenciamento desta operação pelo departamento municipal competente;

Considerando o fato de que o representante legal da empresa “BIG COMPRAS” procurou no início do mandato da atual Administração Municipal para oferecer um serviço no qual o servidor público receberia um cartão de compras que possibilitaria a aquisição dos produtos da cesta básica em estabelecimentos comerciais de nossa cidade;

Considerando que, em face da celeuma criada em torno do assunto, os serviços foram novamente oferecidos;

Considerando o caráter paternalista da concessão de cesta básica que se contrapõe à tendência moderna de administração pública, no qual os serviços por ela ofertados devem ser pautados pelo profissionalismo e não pelo caráter pessoal do prefeito municipal ou seus assessores;

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, que seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal, Prof. Davi Perez Aguiar para que informe:

1. o que motivou a Administração Pública Municipal a recusar a proposta da empresa “BIG COMPRAS”;

2. pela proposta enviada pela empresa “BIG COMPRAS”, qual o custo para a Prefeitura Municipal se implantado o sistema de cartão de compras;

3. qual o custo para a Prefeitura Municipal nos processos de licitação para a aquisição das cestas básicas (funcionário que prepara o processo, papel, publicação, correio, etc..);

4. qual a periodicidade dos processos de licitação para a aquisição de cestas básicas.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 26 de fevereiro de 2003.

Artur Ernesto Henrique

Vereador – PSDB

 req 08-03

“Deus seja Louvado”